evidente: se dunque esiste un ordine, la serie delle creature è necessariamente finita<sup>58</sup>.

La compaginazione gerarchica del mondo è quindi una struttura chiusa. La serie degli enti è limitata verso l'alto e verso il basso, e questo — secondo Enrico — è quanto intende lo stesso Agostino in un noto passo del XII libro delle *Confessioni*: «fecisti caelum et terram, duo quaedam, unum prope te, alterum prope nihil, unum quo superior tu esses, alterum, quo inferius nihil esset»<sup>59</sup>. Non esiste nulla al di sotto della materia prima (la «terra informe», il *prope nihil* di Agostino), e non può esistere nulla al di sopra dell'angelo supremo, la creatura più vicina a Dio (il *caelum caeli* agostiniano). Come nella serie dei numeri matematici, non ci sono qui lacune o salti: la creatura più perfetta si allontana da Dio allo stesso modo in cui il due si allontana dall'unità semplice per la minima forma di composizione ammissibile<sup>60</sup>. E così come nessun nuovo numero può essere

---

da Dio senza avere ugualmente una forma di ordinamento essenziale a tutti gli enti intermedi. Ma ciò significa appunto che i termini intermedi non possono essere infiniti, dal momento che l'infinito distrugge ogni forma di ordine essenziale.

<sup>58</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl.* VIII, q. 8, ed. Badius, f. 312r-vC: «arguitur, quod sit ponere statum in perfectione creaturae, quia in essentialiter ordinatis qualiter ordinantur creaturae inter se secundum species suas respectu Dei, si non sit primum, nec aliquod aliorum, secundum Philosophum in II<sup>o</sup> *Metaphysicae* de statu causarum, sed in essentialiter ordinatis semper praecedens primum est respectu sequentium, et essentialiter ordinem habet ad omnia sequentia, qualem primum simpliciter respectu omnium: ergo in sic ordinatis ad unum primum omnium si non sit proximum post illud, quod est primum respectu omnium aliorum, nec aliquod aliorum: ergo a contrario si sint alia posteriora essentialiter ordinata ad primum omnium, necessario est aliquod primum respectu illorum, quod est secundum respectu primi, et proximum illi. Ita quod sicut primo simpliciter nihil possit esse prius, sic sub isto non potest aliquid esse prius respectu aliorum: hoc autem non est nisi ponere statum in perfectionibus creaturarum: ergo etc.»; f. 312vD-E: «Nunc autem ita est quod in essentialiter sive naturaliter ordinatis secundum actus producendi inter se et ad unum primum, quod est aliquid secundum respectu primi et omnium aliorum, quod producitur a solo primo, et tertium, quod non a solo primo, sed simul a primo et secundo et si ordo procederet ulterius, quartum non produceretur a solo primo, nec a solo primo et secundo, sed simul a primo secundo et tertio et sic deinceps, ita quod nullum sequentium produci posset a primo, aut aliquo aliorum, nisi simul ab omnibus intermediis [...] Sicut enim in tali ordine si non est primum simpliciter non est aliquod posteriorum, sic similiter si non est secundum proximum post primum nec etiam est aliquod posteriorum, quia illud secundum primum est respectu posteriorum et sic deinceps».

<sup>59</sup> AUG., *Conf.*, XII, 7, 7, ed. L. VERHEIJEN, CCSL 27, Brepols, Turnhout 1981, p. 220, 14-16.

<sup>60</sup> Qui, in effetti, Enrico tralascia il problema dell'infinità ascendiva delle specie numeriche per concentrarsi sull'aspetto opposto: ogni creatura si allontana dalla semplicità divina secondo un grado determinato così come, nei numeri, ciascuno si allontana in modo

introdotto tra l'uno e il due, così nessuna creatura potrebbe essere eventualmente creata tra quella attualmente suprema e Dio stesso.

Indubbiamente, se la distanza tra l'uno e il due è una distanza finita, quella che separa Dio dalla creatura più perfetta rimane invece infinita. Ma non per questo c'è qui spazio per una possibile infinità di ulteriori creature. È infatti contrario all'ordine della natura iniziare qualcosa che essa stessa non potrebbe mai condurre a termine. E in questo modo il creato non potrebbe mai essere perfettamente ricondotto a Dio, perché ciò che è posteriore può essere ricondotto al primo termine di una serie solo attraverso quelli intermedi, che non possono pertanto essere infiniti <sup>61</sup>.

4.2. L'idea di una possibile infinità delle specie in senso ascendivo nasce per Enrico da una «falsa imaginatio»: quella — già esaminata nel *Quodl. V* — secondo cui in Dio esisterebbero infiniti gradi di perfezione che verrebbero imitati separatamente dalle diverse creature <sup>62</sup>. Poiché ogni creatura imita l'essenza divina in modo finito e limitato, è evidente che nessuna creatura esaurisce da sola l'infinita imitabilità divina. Ma ciò non

---

determinato dall'unità. Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl. VIII*, q. 8, ed. Badius, f. 312vE: «Et declaratur ordo essentialis in sic ordinatis in hoc, quod modo numerorum in eis est aliquod unum primum simplicissimum in fine simplicitatis et virtutis infinitae, quia summe unitae, et post illud est aliquod unum, quod per aliquam comparationem, sed minimam, quae potest reperiri in creaturis recedit a simplicitate illius primi, quemadmodum binarius per aliquam comparationem recedit a simplicitate unitatis, sed minimam, quae potest inveniri in numeris».

<sup>61</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl. VIII*, q. 8, ed. Badius, f. 312vE: «Unde si multiplicatio essentialium creaturae intelligatur multiplicari, sive plurificari, hoc non debet imaginari ponendo principium in prima materia, et accedendo ad primum omnium a minus nobili ad magis nobile sic ut non ponatur finis perfectionum in creaturis in ascendendo. Istud enim contrarium est ordini naturae, quem natura numquam inchoaret, cum eum perficeret non posset, esset etiam contrarium reductioni creaturarum ad Deum, quia nulla perfecte reduceretur ad ipsum, quia non reducuntur posteriora ad primum nisi per medium, nec esset in reducendo ordo non modo essentialis, sed nec aliquis ordo omnino, quia in infinitis non est ordo».